
事 務 連 絡  

令和５年８月９日                 

          

各都道府県介護保険主管課(室) 

  介護員養成研修担当者 様 

 

 

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課 

 

 

アセッサー講習の実施のご案内について 

 

 

 介護保険制度の運営につきましては、日頃から格別のご尽力を賜り厚く御礼 

申し上げます。 

さて、標記につきまして、別添資料のとおり講習が実施されますので、各都

道府県におかれましては関係機関等への周知の程よろしくお願いいたします。  

 なお、地域医療介護総合確保基金の「多様な人材層に対する介護人材キャリ

アアップ研修支援事業（ロ 介護キャリア段位におけるアセッサー講習受講支

援事業）」において、アセッサー講習を受講するための経費への助成が可能と

なっており、当該基金の活用により、受講者に対する支援を推進して頂きます

よう重ねてお願いいたします。 

引き続き「介護プロフェッショナルキャリア段位制度」の活用など、介護職

員の資質向上に向けた取組の実施に努めて頂きますよう特段のご配意をお願い

いたします。 

 

別添資料 

令和５年度 介護プロフェッショナルキャリア段位制度 

アセッサー講習 受講者募集のご案内 

 

照会先：一般社団法人シルバーサービス振興会 

キャリア段位事業部 

電 話：03-3862-8061、ＦＡＸ：03-3862-8065             

 
担当  厚生労働省老健局振興課人材研修係  

TEL:03-5253-1111(内線：3936) 


